réalisée portée directement, en capitaux propres, en tant que somme non distribuable. Elle apparaît également
comme composante du résultat net de l’exercice.

NOTE 4 : AJUSTEMENTS LIES A LA PRESENTATION DE CERTAINES RUBRIQUES DE L’ETAT DE
VARIATION DE L’ACTIF NET

Antérieurement à l’exercice clos le 31 décembre 2013, la rubrique "AN2- Distribution de dividendes" abritait, au
niveau de l’état de variation de l’actif net, le montant des dividendes revenant aux titulaires des actions en
circulation existantes à la date de clôture de l’exercice concerné par la distribution.

La considération, à partir de l’exercice clos le 31 décembre 2013, du montant des dividendes servis aux
titulaires des actions en circulation existantes à la date de détachement du coupon, a donné lieu à un
ajustement corrélatif des rubriques accueillant la régularisation des sommes distribuables suite aux
souscriptions (AN3a) et aux rachats (AN3b).

A des fins comparatives, les chiffres correspondants de l’exercice clos le 31 décembre 2012 ont été retraités en
pro-forma.

Le détail des ajustements opérés à des fins comparatives, au titre des périodes comptables susvisées, se
présente comme suit :

Données
publiées (1)

Données
retraitées (2) Ecart

(2)-(1) Exercice
2012

Exercice
2012

DISTRIBUTIONS DE DIVIDENDES (AN2) (19 263 588) (17 996 515) 1 267 073
TRANSACTIONS SUR LE CAPITAL
Souscriptions
z Régularisation des sommes distribuables (AN3a) 7 503 762 18 066 009 10 562 246
Rachats
z Régularisation des sommes distribuables (AN3b) (9 870 250) (21 699 569) (11 829 319)

NOTE 5 : PORTEFEUILLE-TITRES :

5.1. Composition du portefeuille-titres :

Ce poste totalise, au 31 Décembre 2013, la somme de 354.653.102 DT contre 368.918.031 DT au 31 Décembre
2012 et se détaille comme suit :

   Nombre
de titres

Coût
d'acquisition

Décote/
Surcote Intérêts   courus ± Value

potentielle
Valeur au
31/12/2013

% actif
net

%
actif

I- Obligations 173 363 678 0 4 623 419 0 177 987 097 46,57% 46,19%

 AIL 2012-1 30 000 2 400 000 - 72 912 - 2 472 912 0,65% 0,64%

 AIL 2013-1 30 000 3 000 000 - 98 952 - 3 098 952 0,81% 0,80%

 AIL2009-1 7 000 140 000 - 6 222 - 146 222 0,04% 0,04%

 AIL2010-1 15 000 600 000
-

18 504
-

618 504 0,16%
0,16%

 AIL2011-1 20 000 1 200 000 - 37 504 - 1 237 504 0,32% 0,32%

 AB 2008/15A 10 000 666 650 - 21 368 - 688 018 0,18% 0,18%

 AB 2008/20A 30 000 2 250 000 - 77 664 - 2 327 664 0,61% 0,60%

 AB 2009/15A 60 000 4 399 200 - 48 240 - 4 447 440 1,16% 1,15%

 AB 2010 30 000 2 399 777 - 34 800 - 2 434 577 0,64% 0,63%

 AMEN BANK 2007 20 000 800 000 - 32 672 - 832 672 0,22% 0,22%

 AMEN BANK 2011-1 50 000 4 000 000 - 51 880 - 4 051 880 1,06% 1,05%

AMEN BANK 2012 - Taux
Fixe 20 000 1 800 000 - 26 144 - 1 826 144 0,48% 0,47%

AMEN BANK 2012 - Taux
Variable 57 198 5 147 820 - 82 490 - 5 230 310 1,37% 1,36%

 ATB 2007/1 50 000 3 800 000 - 120 200 - 3 920 200 1,03% 1,02%

 ATB SUB 2009 50 000 3 750 000 - 98 080 - 3 848 080 1,01% 1,00%

 ATL 2008/SUBOR 15 000 1 500 000 - 30 384 - 1 530 384 0,40% 0,40%

 ATL 2009 30 000 600 000 - 17 424 - 617 424 0,16% 0,16%

 ATL 2009/2 19 000 1 140 000 - 12 935 - 1 152 935 0,30% 0,30%

 ATL 2009/3 30 000 600 000 - 144 - 600 144 0,16% 0,16%

 ATL 2010-1 75 000 3 000 000 - 50 040 - 3 050 040 0,80% 0,79%

 ATL 2010-2 35 500 2 840 000 - 682 - 2 840 682 0,74% 0,74%

 ATL 2011 30 000 3 000 000 - 132 336 - 3 132 336 0,82% 0,81%

 ATL 2012-1 30 000 2 400 000 - 69 552 - 2 469 552 0,65% 0,64%

 ATL 2013-1 20 000 2 000 000 - 75 712 - 2 075 712 0,54% 0,54%

 ATL 2013-2 30 000 3 000 000 - 22 248 - 3 022 248 0,79% 0,78%

 ATTIJ BANK 2010 20 000 1 428 560 - 57 024 - 1 485 584 0,39% 0,39%

 ATTIJ LEAS 2011 30 000 2 400 000 - 111 408 - 2 511 408 0,66% 0,65%

ATTIJARI LEASING 2012-
1 15 000 1 500 000 - 44 880 - 1 544 880 0,40% 0,40%

ATTIJARI LEASING 2012-
2 10 000 800 000 - 1 544 - 801 544 0,21% 0,21%

 BH 2007 70 000 1 400 000 - 4 368 - 1 404 368 0,37% 0,36%

 BH 2009 25 895 2 190 717 - 249 - 2 190 966 0,57% 0,57%

 BH 2013-1 20 000 2 000 000 - 55 744 - 2 055 744 0,54% 0,53%

 BNA SUB 2009 50 000 3 666 000 - 116 720 - 3 782 720 0,99% 0,98%

 BTE 2009 41 100 2 466 000 - 30 644 - 2 496 644 0,65% 0,65%

 BTE 2010 CAT A 10 ANS 40 000 2 800 000 - 33 824 - 2 833 824 0,74% 0,74%

 BTE 2010 CAT B 20 ANS 10 000 850 000 - 11 552 - 861 552 0,23% 0,22%

 BTE 2011 CAT A 7 ANS 27 500 2 750 000 - 114 554 - 2 864 554 0,75% 0,74%

 BTE 2011 CAT B 20 ANS 25 000 2 375 000 - 106 060 - 2 481 060 0,65% 0,64%

 BTK 2009 50 000 3 999 629 - 144 360 - 4 143 989 1,08% 1,08%

 BTK 2012-1 50 000 4 285 750 - 27 800 - 4 313 550 1,13% 1,12%

 CHO 2009 5 000 375 000 - 1 956 - 376 956 0,10% 0,10%

 CIL 2008 SUB 10 000 1 000 000 - 55 776 - 1 055 776 0,28% 0,27%

 CIL 2009/1 5 000 100 000 - 1 988 - 101 988 0,03% 0,03%

 CIL 2009/1 TMM+1 5 000 100 000 - 2 000 - 102 000 0,03% 0,03%

 CIL 2009/2 10 000 200 000 - 2 496 - 202 496 0,05% 0,05%

 CIL 2009/3 18 000 720 000 - 27 922 - 747 922 0,20% 0,19%

 CIL 2010/1 20 000 800 000 - 14 272 - 814 272 0,21% 0,21%

 CIL 2010/2 30 000 1 200 000 - 8 352 - 1 208 352 0,32% 0,31%

   Nombre
de titres

Coût
d'acquisition

Décote/
Surcote Intérêts   courus ± Value

potentielle
Valeur au
31/12/2013

%
actif net

%
actif

 CIL 2011/1 30 250 1 815 000 - 67 203 - 1 882 203 0,49% 0,49%

 CIL 2012/1 20 000 1 600 000 - 58 288 - 1 658 288 0,43% 0,43%

 CIL 2012/2 20 000 2 000 000 - 89 184 - 2 089 184 0,55% 0,54%

ELWIFAK 2010
TMM+0,775 20 000 1 200 000 - 49 680 - 1 249 680 0,33% 0,32%

 ALW 2013 5 000 500 000 - 18 876 - 518 876 0,14% 0,13%

 HAN LEASE2010 10 000 400 000 - 9 064 - 409 064 0,11% 0,11%

347 HAN LEASE2010-2 34 000 1 360 000 - 5 848 - 1 365 848 0,36% 0,35%

HANNIBAL LEASE
2009/1 TMM+1 20 000 400 000 - 4 752 - 404 752 0,11% 0,11%

HANNIBAL LEASE 2009/1
TMM+1,5 20 000 400 000 - 7 776 - 407 776 0,11% 0,11%

 HL 2012/1 20 000 1 600 000 - 22 480 - 1 622 480 0,42% 0,42%

 HL 2013-1 20 000 2 000 000 - 69 264 - 2 069 264 0,54% 0,54%

 MEUBLATEX 2010 TRA 7 000 560 000 - 16 570 - 576 570 0,15% 0,15%

 MEUBLATEX 2008 10 000 600 000 - 8 944 - 608 944 0,16% 0,16%

 MEUBLATEX 2010 TRB 100 8 000 - 237 - 8 237 0,00% 0,00%

 MODERN LEASING 2012 20 000 2 000 000 - 90 320 - 2 090 320 0,55% 0,54%

 SERVICOM 2012 5 000 500 000 - 21 552 - 521 552 0,14% 0,14%

 SIHM2008 14 000 560 000 - 8 725 - 568 725 0,15% 0,15%

 STAR 2004 2 400 2 400 000 - 97 052 - 2 497 052 0,65% 0,65%

 STB 2011 30 000 2 571 300 - 116 544 - 2 687 844 0,70% 0,70%

 STB2008-16A/1 7 500 515 625 - 15 744 - 531 369 0,14% 0,14%

 STB2008-20A/1 20 000 1 500 000 - 47 696 - 1 547 696 0,40% 0,40%

 STB2008-25A/1 70 000 5 600 000 - 185 136 - 5 785 136 1,51% 1,50%

 STB2010/1 +0.7% 20 000 1 400 000 - 45 584 - 1 445 584 0,38% 0,38%

 STB2010/1 5.3% 50 000 3 999 500 - 131 960 - 4 131 460 1,08% 1,07%

 STM2007 8 000 160 000 - 2 323 - 162 323 0,04% 0,04%

 Tunisie Leasing 2008-3 10 000 200 000 - 9 656 - 209 656 0,05% 0,05%

 Tunisie Leasing 2009-1 7 500 150 000 - 6 516 - 156 516 0,04% 0,04%

 Tunisie Leasing 2009-2 9 250 370 000 - 11 551 - 381 551 0,10% 0,10%

 Tunisie Leasing 2010-1 20 000 800 000 - 19 232 - 819 232 0,21% 0,21%

 Tunisie Leasing 2010-2 30 000 1 200 000 - 6 360 - 1 206 360 0,32% 0,31%

 Tunisie Leasing 2011-1 30 000 1 800 000 - 46 512 - 1 846 512 0,48% 0,48%

 Tunisie Leasing 2011-2 30 000 1 800 000 - 15 024 - 1 815 024 0,47% 0,47%

 Tunisie Leasing 2011-3 40 000 3 200 000 - 138 272 - 3 338 272 0,87% 0,87%

 Tunisie Leasing 2012-1 20 000 2 000 000 - 59 456 - 2 059 456 0,54% 0,53%

 Tunisie Leasing 2012-2 TA 20 000 2 000 000 - 96 928 - 2 096 928 0,55% 0,54%

 Tunisie Leasing 2013 15 000 1 500 000 - 56 148 - 1 556 148 0,41% 0,40%

 Tunisie Leasing 2013-1 20 000 2 000 000 - 28 608 - 2 028 608 0,53% 0,53%

 Tunisie Leasing 2013-2 4 801 480 000 - 1 679 - 481 679 0,13% 0,12%

Tunisie Leasing Subordonné
2009 15 000 300 000 - 3 720 - 303 720 0,08% 0,08%

Tunisie Leasing Subordonné
2010 20 050 1 203 000 - 45 570 - 1 248 570 0,33% 0,32%

 UBCI 2013 20 000 2 000 000 - 64 080 - 2 064 080 0,54% 0,54%

 UIB 2009 CAT C 100 000 8 000 000 - 172 320 - 8 172 320 2,14% 2,12%

 UIB 2011-1 30 000 2 700 000 - 47 712 - 2 747 712 0,72% 0,71%

   Nombre

de titres
Coût

d'acquisition
Décote/
Surcote Intérêts   courus ± Value

potentielle Valeur au 31/12/2013
%

actif
net

%
actif

 UIB 2011-2 65 000 5 571 150 - 242 060 - 5 813 210 1,52% 1,51%

 UIB 2012-1 20 000 2 000 000 - 98 320 - 2 098 320 0,55% 0,54%

 UNIFACT 2010 TMM+1 10 000 600 000 - 24 072 - 624 072 0,16% 0,16%

 UNIFACTOR 2013 20 000 2 000 000 - 24 240 - 2 024 240 0,53% 0,53%

II- Titres émis par l'Etat  145 932 510 (736 017) 13 752 215 0 158 948 708 41,59% 41,25%

   BTA  122 904 803 (736 017) 4 222 049 - 126 390 835 33,07% 32,80%

BTA à 6,90% -05/2022 sur
15 ans 19 665 19 378 500 304 928 704 841 - 20 388 269 5,33% 5,29%

BTA à 7,5% -04/2014 sur
10 ans 20 000 20 000 000 21 972 864 656 - 20 886 628 5,47% 5,42%

BTA 7% -02/2015 sur 10
ans 26 600 26 600 000 50 078 1 330 447 - 27 980 525 7,32% 7,26%

BTA à 8,25% -07/2014 sur
12 ans 17 260 17 260 000 23 203 549 296 - 17 832 499 4,67% 4,63%

BTA 5,5% - 03/2019 sur 10
ans 6 735 6 666 303 - 240 321 - 6 906 624 1,81% 1,79%

BTA 5,60% -08/2022 sur 10
ans 27 000 27 000 000 (1 009 216) 473 904 - 26 464 688 6,92% 6,87%

   Nombre
de titres

Coût
d'acquisition

Décote/
Surcote Intérêts   courus ± Value

potentielle
Valeur au
31/12/2013

%
actif net

%
actif

BTA 5,50% -10/2018 sur 10
ans 6 000 6 000 000 (126 982) 58 584 - 5 931 602 1,55% 1,54%

   BTZc  23 027 707 - 9 530 166 - 32 557 873 8,52% 8,45%

 BTZc Octobre 2018 12 000 6 420 000 - 1 912 303 - 8 332 303 2,18% 2,16%

 BTZc 10/10/2016 10 000 5 133 807 - 2 541 303 - 7 675 110 2,01% 1,99%

 BTZc 10/10/2016 15 000 8 023 500 - 3 576 601 - 11 600 101 3,04% 3,01%

BTZc 10/10/2016 6 400 3 450 400 - 1 499 960 - 4 950 360 1,30% 1,28%

III- Titres des FCC 874 956
0

5 401 0 880 357 0,23% 0,23%

 FCC1 P2 14/02/2014 1 500 874 956 - 5 401 - 880 357 0,23% 0,23%

IV- Titres des OPCVM 16 400 400
0

0 436 540 16 836 940 4,41% 4,37%

AL AMANAH
OBLIGATAIRE FCP 8 435 867 379 - - (13 301) 854 077 0,22% 0,22%

 FCP SALAMETT CAP 140 000 1 453 626 - - 371 834 1 825 460 0,48% 0,47%

 FCP SALAMMETT PLUS 67 899 698 370 - - 15 520 713 890 0,19% 0,19%

 FINA O SICAV 5 350 555 349 - - 681 556 031 0,15% 0,14%

MILLENIUM
OBLIGATAIRE SICAV 20 504 2 179 661 - - (19 093) 2 160 568 0,57% 0,56%

SICAV PATRIMOINE
OBLIGATAIRE 12 449 1 293 246 - - 2 271 1 295 518 0,34% 0,34%

 SICAV TRESOR 30 424 3 178 850 - - (29 997) 3 148 854 0,82% 0,82%

TUNISO-EMIRATIE
SICAV 42 313 4 304 772 - - 75 724 4 380 496 1,15% 1,14%

UNIVERS OBLIGATIONS
SICAV 18 188 1 869 145 - - 32 901 1 902 046 0,50% 0,49%

Total 336 571 543 (736 017) 18 381 035
436 540  354 653 102  92,80% 92,03%

5.2. Mouvements du portefeuille-titres :

Les mouvements enregistrés durant l'exercice 2013 sur le poste "Portefeuille - titres", sont indiqués ci-après :

Obligations BTA BTZc FCC OPCVM Total

Coût d'acquisition
+ En début de l'exercice (a) 183 701 523 122 904 803 23 027 707 1 164 869 22 142 172 352 941 074

+ Acquisitions 26 127 820 -   -   3 923 213 159 063 30 210 095

- Cessions (5 147 892) -   -   -   (5 900 835) (11 048 727)

- Remboursements (31 317 774) -   -   (4 213 125) -   (35 530 899)

= A la clôture de l'exercice (1) 173 363 678 122 904 803 23 027 707 874 956 16 400 400 336 571 543

Différences d'estimation
+ En début de l'exercice (b) -   (676 154) -   -   430 139 (246 015)
± Annulation, à l'ouverture de l'exercice, des plus ou moins-values potentielles -   -   -   -   (430 139) (430 139)

+ Plus-values potentielles à la clôture de l'exercice -   -   -   -   498 931 498 931

- Moins-values potentielles à la clôture de l'exercice -   -   -   -   (62 391) (62 391)

+ Décotes rapportées à l'actif net -   143 685 -   -   -   143 685

- Surcotes rapportées à l'actif net -   (203 547) -   -   -   (203 547)

= A la clôture de l'exercice (2) -   (736 017) -   -   436 540 (299 476)

Créances rattachées d'intérêts
+ En début de l'exercice (c) 4 225 097 4 226 138 7 765 318 6 419 -   16 222 972
± Intérêts courus à l'achat 65 327 -   -   -   -   65 327

+ Revenus d'intérêts de l'exercice 8 571 501 6 684 367 1 764 848 47 354 -   17 068 070

- Détachement de coupons d'intérêts de l'exercice (8 238 506) (6 688 456) -   (48 372) -   (14 975 334)

= A la clôture de l'exercice (3) 4 623 419 4 222 049 9 530 166 5 401 -   18 381 035

Solde au 31 décembre 2013 [(1)+(2)+(3)] 177 987 097 126 390 835 32 557 873 880 357 16 836 940 354 653 102

Solde au 31 décembre 2012 [(a)+(b)+(c)] 187 926 620 126 454 787 30 793 025 1 171 287 22 572 311 368 918 031

NOTE 6 : PLACEMENTS MONETAIRES ET DISPONIBILITES :

6.1. Placements monétaires :

Ce poste totalise au 31 Décembre 2013, la somme de 12.894.198 DT contre 68.308.110 DT au 31
Décembre 2012 et se détaille comme suit :

   Nombre
de titres

Prix
d'acquisition

Intérêts
courus

Valeur au
31/12/2013

%
actif net

%
actif

I- Billets de trésorerie 9 679 844 151 795 9 831 638 2,57% 2,55%

I.1 Titres à échéance supérieure à un an 1 400 000 58 507 1 458 507 0,38% 0,38%

SIHM 900 900 000 38 107 938 107 0,25% 0,24%
SITS 500 500 000 20 400 520 400 0,14% 0,14%

I.2 Titres à échéance inférieure à un an
(considérés parmi les quasi-liquidités)  8 279 844 93 288 8 373 132 2,19% 2,17%

HANNIBAL 80 3 929 074 60 083 3 989 157 1,04% 1,04%
SIHM 400 400 000 19 182 419 182 0,11% 0,11%
UNIFACTOR 80 3 950 769 14 023 3 964 792 1,04% 1,03%

II- Certificats de dépôt 3 000 000 62 560 3 062 560 0,80% 0,79%

II.1 Titres à échéance supérieure à un an 3 000 000 62 560 3 062 560 0,80% 0,79%

BTE 6 3 000 000 62 560 3 062 560 0,80% 0,79%

II.2 Titres à échéance inférieure à un an
(considérés parmi les quasi-liquidités)  - - - 0,00% 0,00%

Total 12 679 844 214 355 12 894 198 3,37% 3,35%

6.2. Disponibilités :

Ce poste se détaille comparativement comme suit :

31 Décembre
2013

31 Décembre
2012

Avoirs en banque 17 792 030 632 979
Encaissements perçus et non encore comptabilisés (120) (16 552)
Montants comptabilisés et non encore décaissés (3 244)   -
Sommes à régler : (100) (100)
   Rachats   -   -
   Autres  (100) (100)
   Placements à régler   -   -